
SUSCRIPCIONES

Anual para Ayuntamientos, Juzgados y Organismos Oficiales:  . . . . . . . 45,60 €
Anual particulares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,35 €
Semestral particulares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,20 €
Trimestral particulares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,90 €

SE PUBLICA LUNES, MIÉRCOLES Y VIERNES
EXCEPTO FESTIVOS

FRANQUEO CONCERTADO Nº 42/4
Precio ejemplar: 0,90 €

Número ejemplar atrasado: 1,45 €
Depósito Legal: SO-1/1958

ANUNCIOS

Por cada línea de texto, en letra Arial, Helvética
o similar, de cuerpo 12 y a 15 cm. de columna:
[...]
puradora, de la realización de la línea eléctrica y del camino de
acceso hasta la misma, su instalación y puesta en marcha, así
como de las indemnizaciones y de los proyectos y dirección de
obra necesarios para todo ello.

En el caso de que conforme al citado artículo 201 o cual-
quier otra disposición legal, no fuere legalmente posible al
Ayuntamiento obligar al pago de los relacionados costes a los
indicados Sectores 15, 16A y 16B y, consecuentemente, el
Ayuntamiento de Golmayo no recibiera el importe de dichos
costes, acuerdan las partes suscribientes que el Ayuntamiento
de Golmayo no vendrá obligado a satisfacérselos a Inmobilia-
ria M.R.,SA, asumiendo esta dichos costes.

El presente Convenio, se otorga en duplicado ejemplar y
a un solo efecto, en el lugar y fecha arriba indicados, firmando
las partes como prueba de conformidad.

Por el Ayuntamiento, Fdo: D. Félix Cubillo Romera. Por
Inmobiliaria M.R.,SA y por M.R. 3.000 S.L., Fdo: Ramón Láza-
ro Monreal, Fdo: Miguel Lázaro Monreal.

TOMO CERO PARA ESTACIÓN DEPURADORA
DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 5000 HAB EQUI

Urbanización Las Camaretas Golmayo (Soria)

ÍNDICE DEL ESTUDIO 

0.- Objeto y Datos de base 

1.-Solucio� n propuesta 

Pág. 20 16 de marzo de 2009 B.O.P. de Soria nº 32



2.-Dimensiones de la parcela 

3.-Electricidad 

4.-Caracteri�sticas de la instalacio� n 

5.-Presupuesto y condiciones generales 

1.- OBJETO DEL ESTUDIO Y DATOS DE BASE 
De acuerdo con la peticio� n de Inmobiliaria MR , SA... 

Se redacta este Tomo cero, que define y valora la instala-
cio� n que propone DEPURE para la depuracio� n de las aguas re-
siduales urbanas procedentes de una Urbanizacio� n Residen-
cial, situada en el termino municipal de Golmayo, para una
poblacio� n de 5.000 Hab equivalentes, con red de saneamiento
separativa y vertido directo a un cauce protegido.

Nuestra oferta se refiera a una instalacio� n llave en mano,
valorando aparte, la redaccio� n del proyecto que sirve para le-
galizar la instalacio� n y la direccio� n de obra correspondiente. 

2.- SOLUCIÓN PROPUESTA 
Se trata de una Urbanizacio� n de alto nivel que actual-

mente tiene una EDAR con tanques tipo CAMPSA para 1.500
Hab, de difícil explotacio� n y con dudosos resultados, puesto
que este tipo de instalaciones son adecuadas para pequen� as
poblaciones y por su construccio� n y disen� o poco fiables al no
saber lo que pasa en la instalacio� n por no ser accesible. Ade-
ma�s, con este tipo de tanques no es fa� cil concentrar el fango,
vigilar el reactor biolo� gico, Etc. 

Tambie�n echamos en falta la parte de secado de fangos,
esencial para poblaciones de 5.000 Hab., sin esta fase en la
EDAR, la explotacio� n de la planta es totalmente prohibida. 

Se oferta una instalacio� n en obra civil, convencional, con
elementos prefabricados de H armado de ra�pida ejecucio� n y
de menor costo que una obra similar construida in situ. 

Como condicionantes esenciales para definir la instala-
cio� n, hay que sen� alar los siguientes 

- Es necesario bombear las aguas brutas a fin de estable-
cer la li�nea de agua que mas convenga a las particularidades
del terreno, nivel freático, punto de vertido, Etc. 

- Alto rendimiento de depuracio� n 

- Seguridad de funcionamiento. 

- Exigencias de vertido, rigurosas 

- Carga contaminante variable 

- Escaso impacto ambiental. 

Teniendo en cuenta todos los condicionantes de la insta-
lacio� n a construir y despue�s de un cambio de un minucioso es-
tudio de nuestro te�cnicos.

Se propone una instalacio� n definida por

Línea de agua 
A) Obra de entrada 

B) Pretratamiento 

Desbaste de gruesos, dos canales, uno de ellos equipado
con reja de limpieza automa� tica, con tornillo transportador de
so� lidos a contenedor, el otro canal de emergencia, equipado
con reja de limpieza manual. 

Pozo de bombeo, equipado con tres bombas, dos en fun-
cionamiento y una de reserva. 

Tamizado de finos, rototamiz en acero inox, luz de paso
de 1,5 mm, con salida directa de so� lidos a contenedlo esta�ndar
de basura. 

Eliminacio� n de grasas, con clasificador de grasas y con-
tenedor. 

Medicio� n de caudal, con vertedero de regulacio� n. 

C) Tratamiento biolo� gico. 

Aeracio� n prolongada con estabilizacio� n del fango, tan-
que de obra civil, equipado con arreadores silenciosos, nitrifi-
cacio� n-desnitrificación y posibilidad de precipitacio� n del fo� s-
foro.

Decantacio� n secundaria, tanque de obra civil equipado
con puente de accionamiento perimetral, con eliminacio� n de
flotantes y concentrador de fangos.

Recirculacio� n de fangos, pozo de obra civil equipado con
dos bombas, una mas otra de reserva. 

D) Arqueta de toma de muestras y vertido con medicio� n
de caudal. 

E) Instalaciones auxiliares, red de vaciados, red de agua
industrial, edificio equipado con servicios para personal de ex-
plotacio� n.

Línea de fangos 
1. Purga de fangos en exceso, dos bombas, una mas otra

de reserva en pozo de fangos. 

2. Espesamiento de fangos en tanque de obra civil, por
gravedad. 

3. Acondicionamiento qui�mico del fango, mediante dosi-
ficacio� n de poli. 

4. Secado meca�nico en filtro prensa o banda. 

5. Disposicio� n final en contenedores de 7 m3 con tapa 

Datos de diseño 
Poblacio� n de disen� o ma�xima, 5.000 visitantes 1 

Poblacio� n de disen� o mínima 2.500 2 

Dotacio� n de caudal 200 l/día hab 3 

Caudal diario ma�ximo 1.000 m3/día 4 

Caudal diario mínimo 500 m3/día 5 

Carga orgánica 60 gr DBO 5/hab y día 6 

Carga de so� lidos 90 gr SS/visitante y día 7 

Otros contaminantes Agua residual de procedencia
urbana exclusivamente 8 

Se construirá una estación depuradora, para un caudal
medio de 1.000 m3/día para una carga orgánica de 300 Kg/día
en DBO5, de acuerdo con las líneas de agua y de fangos des-
critas. 

2.- DIMENSIONES DE LA PARCELA Y BREVE DESCRIPCION
DE LAS OBRAS 

Para la solución descrita y de acuerdo con los datos de
disen� o, las dimensiones a ocupar, son 

- Largo 50 metros 

- Anchura 30 metros 

- Superficie aproximada 1.500 m2

Se construirá un edificio funcional, para control de la plan-
ta y el secado de fangos, de 12 m de largo por 4 m de ancho.

Se ha previsto una urbanizacio� n consistente en; vial de
acceso al edificio para personal y vehículos de retirada de re-

B.O.P. de Soria nº 32 16 de marzo de 2009 Pág. 21



siduos, de zahorra artificial, con un cerramiento de la parcela
de valla metálica de 1,5 m de altura sobre un zo� calo de mulo
de bloque de hormigo� n de 0,40 m de altura, el resto del terre-
no se trabajara con una capa de grava fina. 

Las obras consisten en la preparacio� n del terreno y mo-
vimiento de tierras. 

Obra civil con elementos prefabricados de ejecucio� n ra�pi-
da, para continuar con la instalacio� n de equipos y electricidad. 

Acabando con un edificio funcional y la urbanizacio� n y
limpieza de la parcela que se ocupa. 

La presentacio� n del proyecto para la obtencio� n del per-
miso de vertido esta incluido en el presupuesto.

3.- ELECTRICIDAD 
Sera necesario disponer de una acometida en BT para 60

Kw en BT en el limite de la parcela, como derivacio� n indivi-
dual parta este uso o con su propio contador y armario de pro-
teccio� n, se implantara una red para tomas de tierras, en el ca-
pitulo de redaccio� n de proyecto y direccio� n de obra se inclu-
yen tambie�n las gestiones y boletines necesarios para poder
contratar la energi�a ele�ctrica. 

Toda la instalacio� n estará�  gobernada por un PLC, con
posibilidad de regulacio� n in situ de algunos para�metros de
funcionamiento. 

Se instalarán tres CCM, distribucio� n e iluminacio� n exte-
rior, planta general y fangos. 

4.- CARACTERÍSTICAS DE LA INSTALACIÓN PROPUESTA 
A continuacio� n se enumeran los para�metros ma� s impor-

tantes de disen� o de las instalaciones y los rendimientos que se
aseguran para un agua residual urbana. 
Caudal diario ma�ximo 1.000 m3/día 

Carga orgánica ma�xima 300 Kg DBO 5/día 

Desbaste de gruesos Dos canales, 1 +1R, equipados con 
rejas y transportador de solidos 

Pozo de bombeo Tanque de obra civil, de 2,41 m de dia�metro
por 3,60 m de altura, equipado con tres

bombas, 2 + 1R 

Desengrase Aereado, tanque de obra civil, de 3,5 m de
dia�metro por 3 m de altura, potencia 3 Kw 

Tamizado de finos Rototamiz 120 m3/h, potencia 0,25 Kw,
luz de paso 1,5 mm 

Medicio� n de caudal Electromagne� tico en tubería DN 150 mm 

Sistema de regulacio� n de
caudal a reactor biolo� gico Vertedero regulable 

Pozo de bombeo Obra civil, dia�metro 2,41 m, altura 3,60 m 

Numero de bombas 3, (2+1R) 

Caudal unitario 50 m3/h 

Altura manome� trica 6 md.dc.d.a 

Rpm 1.450 

Potencia 3 Kw 

Dia�metro de tuberías de impulsio� n DN 110 PVC 

Dia�metro de conexiones DN 75 mm PVC 

Reactor biolo� gico Tanque de obra civil de 20 m de dia�metro
por 4 m de altura, 

Volumen 1.000 m3

Aereacion Sumergido 

Tipo Bomba mas eyector 

Potencia 

Decantador secundario 1 

Tipo Lamelar incorporado al reactor biolo� gico.
Dia�metro de 5,00 m, Volumen de 180 m3

Recirculacio� n de fagos Dos bombas, 1 +1R en pozo de fangos
de obra civil de H-armado, caudal 70 m3/h,

potencia 2,2 Kw 

Purga de fangos Dos bombas, 1 +1R, caudal de 12 m3/h,
potencia 1,5 Kw 

Caudal 12 m3/h 

Regulacio� n PLC 

Destino de la purga de fangos Espesador 

Dia�metro de tuberías DN 90 PVC 

Rodete Monocanal 

Rpm 2.950 

Potencia 1,5 Kw 

Toma de muestras y vertido Arqueta prefabricada de H armado
con vertedero 

Colector de salida al río PVC corrugada SN 8, DN 315 mm 

Medicio� n de caudal final Ultraso� nico de canal 

Para los fangos, las características esenciales de la insta-
lacio� n que se propone, son las que se reflejan en el cuadro si-
guiente 
Espesador de fangos Gravedad, tanque de obra civil de 3,5 m

de dia�metro por 4 m de altura 

Dia�metro de conexiones DN 90 PVC y 4” en acero, para agua
sobrenadante de 160 mm de PVC 

Acondicionamiento químico Bombas dosificadores, tanque de 1.500 l,
del fango, Dosificador de Poli agitador y accesorios 

Potencia Bombas,0,25 KW, 

Agitador 0,75 Kw 

Preparacio� n Manual 

Secado Filtro banda o filtro prensa, caudal
ma�ximo de 2 m3/h 

Transporte de fangos secos Tronillo sin fin 

Producción estimada de fangos, materia seca 220 Kg/día 

Producción estimada de fangos 
despue�s del secado 700-1.000 Kg/día 

Disposicio� n final Contenedores de 7 m3

Para las instalaciones especiales 
Pozo de vaciados Obra civil, dia�metro de 2,41 m, altura de 3 m 

Numero de bombas 2, 1+ 1R 

Caudal unitario 50 m3/h 

Red de agua industrial y riego Dos bombas, 1+1R 

Caudal unitario 10 m3/h 

Elementos de depuracio� n Filtro de 100 micras 

Resultados a obtener 

Para vertidos al Duero o afluentes 

- DBO 5 igual o menor de 25 ppm 

- SS igual o menor de 35 ppm 

- DQO igual o menor de 125 ppm 

- Nitro� geno total igual o menor de 10 ppm 

- Grasa indicios 

Y las de los fangos 

- Contenido en vola� tiles igual o menor de 65% 

- Sequedad en funcio� n de la solución elegida, del 20 al 35% 

El plazo de entrega del proyecto para su aceptación y
presentacio� n en la C H del Duero es de 15 días 

El plazo de ejecucio� n para las obras descritas es de 5-6
meses, a partir de disponer de la parcela, a expensas de la
compan� i�a ele�ctrica que de la corriente ele�ctrica para el funcio-
namiento de la misma. 

Pág. 22 16 de marzo de 2009 B.O.P. de Soria nº 32



PLANTA Y ESQUEMA DE PROCESO 

B.O.P. de Soria nº 32 16 de marzo de 2009 Pág. 23



Pág. 24 16 de marzo de 2009 B.O.P. de Soria nº 32



ASUNTO: INFORME NUEVA ESTACIÓN DEPURADORA
DE AGUAS RESIDUALES URBANAS URBANI-
ZACIÓN DE LAS CAMARETAS.

ANTECEDENTES:

El Ayuntamiento de Golmayo está negociando un con-
venio, para la construcción de una nueva depuradora, que da-
rá servicio a La Urbanización de las Camaretas, a otras zonas
a desarrollar urbanísticamente y los actuales vertidos de Gol-
mayo pueblo.

Inmobiliaria M.R. S.A. Ha remitido a este Ayuntamiento
dos planos, (los cuales se adjuntan al presente informe). Plano
nº 1 “Modelos 1 a 4 planta de conducciones líneas de agua y
Fangos” y Plano nº 2, “Modelos 1 a 4 diagrama de proceso lí-
nea de agua y fangos”, y un estudio denominado TOMO 0,
donde se definen las características de la depuradora a cons-
truir.

Este técnico INFORMA:

La documentación presentada, “TOMO CERO PARA
ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES UR-
BANAS 5000 HAB. EQUI”, define, a modo de resumen, las
características de la depuradora que se pretende construir.
Estudiada esta documentación y el contenido de la misma se
considera que la misma define el modelo de depuradora ne-
cesaria.

Sin embargo se considera que se debe de complementar
en los siguientes extremos técnicos, los cuales se definen valo-
ran a continuación.

1. La depuradora se define para un población equivalen-
te de 5.000 habitantes:

- No se realiza ningún cálculo o estudio de la población,
el dato de 5000 habitantes equivalentes es una premisa de
partida.

- Se considera una dotación de 200 l/hab/día. este dato
es correcto para la Urbanización de las Camaretas pero no pa-
ra el resto de Golmayo que es de 250 l/hab./día.

2. La instalación se define para dar servicio a las aguas
residuales urbanas procedentes de una urbanización residen-
cial situada en el término municipal de Golmayo.

- Recientemente se ha aprobado por este Ayuntamiento
y financiado casi en su totalidad por la Junta de Castilla y 
León un proyecto para la construcción de un colector que co-
necte las redes de saneamiento existentes en la población de
Golmayo con la depuradora de la Urbanización de Las Ca-
maretas.

Hasta la nueva depuradora deben llegar las aguas resi-
duales recogidas por este colector. 

3. Actualmente hay construida y en funcionamiento una
depuradora que da servicio a la Urbanización de las Camare-
tas, al construir la nueva depuradora se supone que todo el
caudal será tratado en ésta.

La nueva depuradora tratará todas las aguas residuales
hasta la población equivalente considerada quedando la ac-
tualmente en funcionamiento como apoyo para reparaciones
o emergencias. pero siempre en condiciones de ponerse en
servicio.

4. En el estudio presentado no hay planos de la parcela
en la cual se va instalar la misma.

5. No se define la distribución de la nueva depuradora ni
en planta ni en alzado respecto al colector existente.

6. En el estudio se hace mención a la necesidad de bom-
bear el agua desde el colector hasta la nueva planta.

No se ha diseñado el alividero a la entrada a la planta de
depuración.

7. En el esquema del plano nº 2, el agua bruta llega has-
ta el pozo de bombeo bien a través de la reja de gruesos o bien
a través de la reja de finos. La primera opción se considera co-
mo de emergencia según se define en el estudio presentado.

En el proceso, el agua bruta debe de pasar por el sistema
de gruesos y posteriormente por el de finos, no uno u otro.

8. Se define un desarenador desengrasador.

El diseño del mismo se debe de hacer mediante un siste-
ma de aireación.

9. Los sólidos retenidos en la reja manual de gruesos no
se define en el esquema ningún sistema de recogida y retirada.
Se presume la retirada por el operario de mantenimiento con
medios manuales.

Se debe de instalar un sistema de recogida y retirada me-
cánico aunque no automático, bien un brazo articulado tipo
“pulpo”, o semejante, que facilite la limpieza de la reja, cuan-
do se acumule un exceso de gruesos.

10. Autorizaciones de vertido en el organismo de cuenca
correspondiente.

Inmobiliaria MR deberá de realizar y completar cuantos
requisitos y condicionantes solicite o imponga la confedera-
ción hidrográfica del duero para legalizar la nueva planta y en
su caso, el vertido desde la misma.

11. Estudio por afecciones al cauce receptor y al medio fí-
sico.

Inmobiliaria MR S.A. deberá de comprometerse a elabo-
rar si fuese necesario el documento técnico, (estudio ambien-
tal, o documento donde se concretasen las afecciones medio
ambientales) y en su caso a establecer las medidas correctoras
necesarias.

12. La nueva depuradora deberá de ser gestionada por el